艹⒋
·
= 闽工办 匚2018〕 23号

福建省总工会办公室关于印发
《〈福建省基层工会经费收支管理实施办法〉

有关问题解答》的通知

各市、县 (区 )总工会,平潭综合实验区总工会,各省级产业 (系

统 )工会,省教科文卫体工会工委直属学校 (单位 )工会,省总

工会直属企业工会,省总工会机关各部室、各直属事业单位 :

为更好地执行《福建省基层工会经费收支管理实施办法,9l闽

工 匚⒛17〕 185号 ),针对实施过程中反映的一些具体问题,省总

工会制定了 《〈福建省基层工会经费收支管理实施办法〉有关问

题解答》。现予以印发,请予遵循。
呵 Γ

`

迦 理'∶虽

《福建省基层工会经费收支管理实施办法》

有关问题解答

1.第八条第 (二 ).点规定
“文体比赛活动⋯⋯每年举办不超

过二次,每次举办比赛奖励范围不得超过参与人数的三分之二
”
,

这里的
“二次”如何界定?

此款中的
“
每年举办不超过二次

”
是指单位组织有设奖项的

综合性或单项文体比赛活动每年不能超过两次。不设置奖项的趣

味性文体活动等,可为参加人员发放人均不超过 100元的纪念

品,每年限一次。既不设置奖项也不发放纪念品的文体活动不受

次数限制。

2.开展文体比赛活动和春秋游活动安排工作餐的标准如何

执行?

基层工会组织文体比赛活动和春秋游活动工作餐标准按照

不超过当地差旅费规定中一天伙食补助标准的百分之五十执行。

如果该标准低于每人每餐 50元的,可按每人每餐不高于 50元的

标准安排。

3.第八条第 (二 )'点规定
“
举办文体比赛活动单位本职工作

的人员,在工作日期间活动的不得领取劳务费,在节假日期间活

动的可参照上述标准发放
”,这里的 “本职工作的人员”怎么界

-2—

定?基层工会聘请本单位在职人员作为活动的裁判员、评委等能

否支付劳务费用?

此处
“
本职工作的人员

”
是指组织活动单位的所有在职工会

会员。基层工会聘请本单位在职人员作为活动的裁判员、评委等 ,

如是本单位工会会员,也属于
“
本职工作的人员

”
范畴,工作日

期间活动的不能支付劳务费用。

4.第八条第 (四 )`点规定
“
基层工会逢年过节可以向全体会

员发放节日慰问品,每位会员年度总额不超过1300元 ,先从基层

工会留成的百分之六十拨缴经费中列支
”,先从基层工会经费留

成部分列支后,不足部分可以向行政申请补助吗?

“
先从基层工会留成的百分之六十拨缴经费中列支

”,是指

先从按工资总额2%足额提取的工会经费留成部分中列支,不足部

分可向行政申请经费补助,但要做好年度预算,专款专用。

5.第八条第 (四 )'点规定
“工会会员符合政策的生育,可以

发放不超过 500元金额的慰问品
”,生育的男方会员和女方会员

可以重复慰问吗?

生育的男方会员和女方会员可同时慰问。

6.第八条第 (四 )`点规定
“工会会员生病住院,不动手术给

予不超过 500元慰问金或慰问品,动手术的给予不超过 1000元

的慰问金或慰问品
”,工会会员直系亲属生病住院可以慰问吗?

如重大疾病而没有动手术的能否参照 1000元的慰问标准?工会

-3-

会员生病住院看望时,给了慰问金,还可以购买果篮或花束吗?

生病住院慰问仅限于工会会员本人,不包括其直系亲属。因

重大疾病住院而没有动手术的可以参照 1000元 的慰问标准给予

慰问。重大疾病的范畴可参考《福建省总工会办公室关于建立县

以上工会困难职工帮扶地方档案的指导意见》(闽工办匚2017〕 95

号 )的界定。工会会员生病住院看望时,购买果篮或花束应包含

在慰问金标准总额之内,不应突破慰问标准总额。

7.第八条第 (四 ).点规定
“工会会员去世时,可以给予不超

过⒛00元的慰问金;其直系亲属 (限于配偶、父母、子女 )去

世时,可以给予不高于 1000元的慰问金
”,若给了慰问金,还可

以另外报销花圈费用吗?

工会会员或其直系亲属去世慰问,除给慰问金外,可 以另外

报销不高于 200元的花圈费用。

8.采购节日慰问品和防暑降温慰问品是否要招投标?

节日慰问品和防暑降温慰问品等采购应在遵守政府集中采

购和上级工会采购规定的前提下,参照本单位行政方面有关集中

采购的规定,制定和完善工会内部采购制度。在执行采购时,应

严格按制度规定选择采购方式和履行采购程序。

9.高校工会是属于
“
基层工会

”还是
“县以上各级总工会

”
?

县级ェ会设立成立的产业系统工会 (如教育系统工会 )属于参照

哪一级ェ会标准?

-4-

按照《中国工会章程》规定,高校工会属于基层工会。县级

产业系统工会隶属于县级总工会,不属于基层工会,可以参照县

级工会组织开展活动。

10.劳务派遣工、借用、挂职人员等能否享受节日慰问、生

日慰问、看电影、参加文体活动、春秋游等待遇 ?

享受节日慰问、生日慰问待遇,必须同时具各以下两个条件 :

/一是为本单位工会会员,即工会会籍关系在本单位,按时缴纳会

员费;二是有用于开展工会活动和发放福利的资金来源,即按规

定提取并留成工会经费或行政予以经费补助。

劳务派遣、借用、挂职人员无法正常参加所在单位工会活动

的,可享受现服务单位工会组织的看电影、文体活动、春秋游等

待遇。

-5-

福建省总工会办公室 2018年 4月 4日 印发